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Mi vagyunk bizonyságai, hogy Krisztus feltámadott
FELTÁMADOTT AZ ÚR BI

ZONNYAL! — így hangzott a h ír 
adás Jeruzsálem től elkezdve, b e já r
va az egész világot. A m erre ez a h ír 
já rt, m in d en ü tt ú jabb  és ú jab b  b i
zonyságok születtek Isten Leikétől. 
Em berek, akik nem  az üres jeruzsá- 
lem i sír m ellett állva tu d ták  meg: 
N incsen itt, m ert fe ltám adott. K e
resztyének, akik nem  ettek és nem  
ittak  együtt Ővele fe ltám adás u tán , 
akik nem  érin the tték  m eg a F eltá
m ad o tt testén a szegek helyét, akik 
nem  a G enezáret tavánál egyenesen 
a M estertől kap ták  a parancso t: L e
geltesd az én  bárányaim at, e lin d u l
tak, hogy a feltám adás hitével b i
zonyságot tegyenek a Feltám adott- 
ról.

M a ugyanígy já r  a h ír gyüleke
zetről-gyülekezetre, ugyanígy h an g 
zik a F eltám ado tt bizonyságainak 
szava, s a bizonyságtételek nyom án 
a h itbő l fakadó kiáltás: F eltám ado tt

AZ OLAJFÁK 
HEGYÉN

Egyedül volt az Olajfák-hegyén, 
a tanítványok mind elmaradtak, 
az órák ólmos lábon haladtak, 
virrasztott, hiszen nem volt már remény,

mert súlyos volt és hallgatott az éj, 
az ima szavai elapadtak, 
mikor föltálja titkait a mély 
van-e ereje még a szavaknak?

A tanítványok még rég aludtak, 
homlokára árnyékok hulltak, 
hogy véres harmat szállt a földre le.

Az égi jelet mégis meglátta, 
elkövetkezett az ő órája, 
s már csak a bánat virrasztott vele.

Németh Ernő

az Ú r bizonnyal! Az evangélium , 
m in t Istennek hata lm a, szíveket h ó 
dít meg, hitből h itre  vezet. M a is 
vannak a F eltám adottnak  bizonysá
gai s éppen  mi, m a élő keresztyé
nek, akik szám ára erő és hatalom  a

fe ltám adás hite, mi vagyunk a bi
zonyságai, hogy Krisztus feltáma
dott.

A kérdés csak ez: miféle erő rej
lik Krisztus feltámadásában, ami el
indíthat bennünket a Feltámadott 
bizonyságaiként?

KRISZTUS FELTÁMADÁSA 
m indenekelő tt bű n t és halá lt legyőző 
erő. Ő nem  m arad t a sírban, legyőz
te a halál hatalmát, ú rrá  lett a pok
lon, ö rdög s világ m inden  gonoszsá
gát m egítélte. Akit em berek ak a rtak  
m egítélni, az bírájává lett élőknek és 
holtaknak. A papifejedelm ek Ő t 
ak a rták  elveszíteni ham is tanúk  val
lom ása a lap ján  s most k iderült, hogy 
ők fognak egyszer ítélőszéke elé ke
rülni. V alam i halla tlanu l nagy le
győző erő van ebben: az, akit h o lt
nak  hittek , nincs a halo ttak  között, 
hanem  fe ltám ad o tt és m egítélte a 
bűn t.

Krisztus feltám adása azonban 
nem csak b ű n t legyőző erő, hanem  új 
életre felemelő erő is. Legyőzi a szo
m orúságot s öröm öt ad, legyőzi a fé
lelm et s bátorsággal ruház fel, legyő
zi a rem énytelenséget s rem ényt éb 
reszt. Jézus tanítványai a nagypén
teki események u tán  szom orúan, 
csüggedten m ondogatják: Pedig mi 
azt rem éltük ... De m ost... Vége 
m in d en n ek ... Szárnyukszegetten, 
b á to rta lan u l állnak s nem  m erik el
kezdeni a m unkát, am ire a M ester

AZ ÉLŐ KRISZTUSBAN ÁLDOTT HÜSVÉTOT KÍVÁN

a  Szerkesztőség

elhívta őket. Pedig tudják, hogy a 
tan ítvány  erő t is kap  szolgálatának 
elvégzésére, mégsem  indu lnak  a d 
dig, am íg a F eltám adott ú jra  el nem  
küldi őket s Szentleikének a jándéko
zásával le nem  győzi szom orúságu
kat, félelm üket s rem énytelenségü
ket.

KRISZTUS FELTÁMADÁSÁ
NAK EREJE legyőzi emberi elképze
léseinket is. Ezt éppen  Krisztus h a lá 
la és fe ltám adása bizonyítja h a ta l
m asan. Isten m egváltásunkra ezt a 
különös u ta t választotta: Egyszülött
jének  halála  és feltám adása által 
ak art nekünk örök életet szerezni. És 
noha Izráel népe azt gondolta, hogy 
a Messiás csak hozzá küldetett, Isten 
mégis az egész világot kívánta Á ltala 
m egváltani. Péternek is el kell m en 
ni a pogány Kornéliuszhoz és m eg 
kell á llap ítan ia : Bizonnyal látom , 
hogy nem személyválogató az Isten, 
hanem  m inden  nem zetben kedves 
O előtte, aki Ő t féli és igazságot cse
lekszik.

Krisztus fe ltám adásában  a m egbi
zonyosodás ereje is benne rejlik. A 
fe ltám adás ténye ponto t tesz a m eg
váltás m unkájának  végére. Elvégez
tetett! Most m ár bizonyos, am iről “a 
p ró féták  m ind  bizonyságot tesznek^ 
hogy bűneink bocsánatát veszi az 0  
neve által mindenki, aki hiszen O- 
benne”. Senki sem kételkedhet b en 
ne. Jézus feltám adása a pecsét a ve
lünk  való új szövetségkötés okm á
nyán.

A FELTÁMADÁS EREJE feleme
li tekintetünket embertársaink meg
látására. Isten békességet h irde t J é 
zus Krisztus által az egész világnak. 
Ő m indeneknek Ura! így nekünk 
m inden  em bertársunk  velünk egyen
lő jogú, Isten előtt egyenlő értékű s 
egyenlő felelősségű társunk  a m u n 
k ában  s a békességszerzésben.

A Feltámadott a keresztyén em
bert ezért emeli fe l a Róla való bi
zonyságtevés szolgálatának méltósá
gára. Egyenesen m egparancsolja, 
hogy “hirdessük a népnek és tegyünk 
bizonyságot” a feltám adás erejével, 
hogy Jézus, aki legyőzte a halá l h a 
ta lm át s b írájává lett élőknek és ho l
taknak , m indenkinek békességet h ir
det. B űnbocsánato t ad  és egymás 
segítésére, közös m unkára , békesség
ben  együttélésre indít.

Vető Béla
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(I.) “BUDAPEST 1984” elé LUNDBÓL INDULT EL

M ikor az Evangélikus (L u th e rá 
nus) Világszövetség 1984 nyarán  
világgyűlést ta rt B udapesten, im m ár 
hetedszer találkoznak a világ evan- 
gélikusságának képviselői. Az Erős 
V ár hasábja in  cikksorozatban kíván
juk  ism ertetn i a világszövetség m u n 
kájá t s a budapesti találkozó előké
születeit.

SO RREN D BEN  U TO LSÓ
A sok nemzetközi felekezeti szerve

zet között az Evangélikus Világszö
vetség kor tek intetében m eglehető
sen késői jelenség. Az anglikánok 
m ár 1867-ben m egalak íto tták  az 
egész világot átfogó szervezetüket, a 
reform átusok (presbiteriánusok) 
1875-ben, a m etodisták 1881-ben, a 
bap tisták  1905-ben. A lu theránusok 
viszont csak az első világháború u tán  
kezdtek szervezkedni, s világszövetsé
gük m ai fo rm ájában  csak 1947-ben 
alakult meg.

Kor tek intetében tehá t “lem a
ra d t” az EVSZ. De tevékenység és 
hatásos m űködés tek intetében alig
hanem  felülm úlja a fent em lített 
szervezetek legtöbbjét. Ez valószínű
leg azzal függ össze, hogy a 2. világ
háború  u tán i lu theránus egységtö
rekvések elsődleges célja az volt, 
hogy segítséget kap janak  azok a test
véregyházak, melyek a h áb o rú b an  
legtöbbet szenvedtek. M ár a háború  
a la tt nagy segítséget ad tak  az am eri
kai lu theránus egyházak az “elárvult 
m isszióknak” : azoknak a missziói te 
rületeknek, melyeket el kellett hagy
jan ak  az európai m isszionáriusok a 
háborús események m iatt, de am e
lyekre segítséget lehete tt ju tta tn i pl. 
A m erikából, anyagi tám ogatás és 
személyzet kiküldése fo rm ájában . A 
háború  u tán  pedig  az európai egy
házak újjáépítési m unkájába erő te l
jesen kapcsolódtak be azok az egyhá
zak, melyeket nem  sújto tt hasonló 
m értékben  a háború.

LU TH ERÁ N U S EGYSÉG FELÉ
Ilyen körülm ények között ü lt össze 

az EVSZ alapító  közgyűlése a svédor
szági L u n d b an  1947 nyarán. 22 o r
szág 49 evangélikus egyházának 184 
kiküldöttje ind íto tta  el azt a d in am i
kus folyam atot, m elynek következő 
m érföldköve a budapesti nagygyűlés 
lesz.

Egymás anyagi megsegítése csak 
első lépés volt a lu theránus egység 
felé. M eglepetéssel fedezték fel a vi
lág különböző tájáról összegyűlt 
evangélikusok, hogy hitkérdésekben, 
istentiszteletükben, sőt kegyességi 
fo rm ákban  is mily sok közös vonás 
van közöttük a nyelvi különbözőség 
ellenére is. A következő világgyűlése
ken, H annoverben  1952-ben és Min-

neapolisban 1957-ben m ár ezek a 
vonások is e lő térben voltak. Az 
EVSZ egyik vezetője néhány év m ú l
tán  m ár így foglalta össze ezt a fejlő
dést: “L u n d b an  m egtanu ltuk , hogy 
egym áson segítenünk kell, H an n o 
verben m egtanu ltunk  együtt imád
kozni, M inneapolisban m eg tan u l
tunk  együtt gondolkozni'. Nem  
titok, hogy ez u tóbbi vonás előtérbe 
kerülése éppen  annak  a teológiai

osztálynak az érdem e, m elynek élén 
1952-től egész 1964-ig honfitársunk 
dr. V ajta  Vilmos állt.

ÖKUM ENIKUS FELELŐSSÉG
Az 1960-as években világszerte a 

szociáletikai kérdések kerültek elő
térbe a nemzetközi egyházi szerveze
tekben. A következő világgyűlésen, 
mely 1963-ban H elsinkiben folyt le,

m ég halk volt ez a hang, de 1970- 
ben a franciaországi Evianban, mely 
az 5. világgyűlés színhelye volt, m ár 
teljes erővel jelentkezett. A kkorra 
m ár egyre nagyobb jelentőséget k ap 
tak a “harmadik világ' képviselői, 
m ind  számbeli képviseletük, m ind  
teológiai m ondanivalójuk m iatt. 
Term észetes fejlődés eredm énye volt 
hát, hogy a tanzániai Dar-es-Sa- 
laam b an  ta rto tt 6. világgyűlésen 
1977-ben a 3. világból kapo tt e lnö
köt a világszövetség Josiah K ibira 
püspök személyében.

Közben a II. vatikáni zsinat nyo
m án  új erővel lépett előtérbe az öku
menikus munka, m elyben m ost m ár 
a róm ai katolikus egyház is aktív 
p a r tn e r lett. D ar-es-Salaam ban m ár 
azt v itatták , melyik ökum enikus 
“m odell” az, amely legjobban m eg
felel a Szentíráson tájékozódó luthe- 
ránusság alapállásának. A norvég 
A arflo t püspök előadása nyom án a 
“kiengesztelődött sokféleség” állás
pontja  ju to tt  leginkább érvényre.

MAGYAR Ú T T Ö R Ő  
Jelentős esemény volt m agyar 

szem pontból, hogy a lundi alapító  
ülésen 1947-ben Ordass Lajos püs
pököt a végrehajtó bizottság tagjává 
s a világszövetség egyik alelnökévé

Az új budapesti Sportcsarnok, az Evangélikus Világszövetség 1984-ben esedékes 7. világgyűlésének a
színhelye.



4. oldal ERŐS ©VÁR

ERŐS  VÁR
ERŐS VÁR (USPS 178560) is poblished bl- 
monthly (February, April, Jnne, August, 
October, December) fór $3 per year by the 
Hungárián Conference—Lutheran Church in 
America, 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 
44102. Second-ciass postage paid at Cleve
land, OH. POSTMASTER: Send Address 
changes (Form 3579) to

ERŐS VÁR
P. O. Box 02148, Cleveland, OH 44102

No. 2. (224) Vol. 49. 
APRIL 1983

A “Lutheran Church in America" 
Magyar Konferenciájának lapja.

Szerkesztő és kiadó:
Juhász Imre

M unkatársak:
a magyar evangélikus lelkészek.

F O N T O S !
M inden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin
tén a lappal kapcsolatos m inden  
levelezés, előfizetés és adom ány 
erre a cím re küldendő:

“ERŐS V Á R ”
P. O. BOX 02148 

CLEVELAN D, O H 44102

Az “ERŐS VÁR”előfizetési díja 
belföldön egy évre 3 dollár. Kana
dában és egyéb külföldön évi 4 US 
dollár, vagy 5 kanadai dollár.

Be nem jelentett címváltozás esetén a posta 
a kézbesíthetetlen újságot megsemmisíti, a 
kiadóhivatalnak pedig külön portót kell fizet
nie. Erre a költségre különösen nem-előfi
zetők, késedeimező előfizetők, vagy többéves 
hátralékban lévők esetében nehéz fedezetet 
találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy minden eset
ben pontosan adják meg címüket a “Zip 
Code" szám feltüntetésével együtt! Az újságot 
“zip code” szám nélkül nem kézbesíti a posta. 
Címközlésnél tüntessék fel az utca megjelölé
sét is, pl.: St., Rd., Ave. Ugyanis egyes postai 
zónákban azonos nevű utcákat csak így lehet 
megkülönböztetni.

Prímed by
Classic Printing Corporation 

9527 Madison Ave , Cleveland, Ohio 44102

választották. Ezzel bekerü lhetett vol
na  a m agyar evangélikusság a világ 
evangélikusságának lüktető vérke
ringésébe, — ha a m agyarországi 
politikai események, Ordass Lajos 
bebörtönzése és egyházának ellene 
ind íto tt fegyelmi eljárása ezt nem  
te tte  volna lehetetlenné. 1957-ben 
M inneapolisban újból részt vehetett 
a 3. világgyűlésen, s itt másodszor is 
alelnökké választották, m égpedig 
ezalkalom m al első alelnökké. Ilyen 
m egtiszteltetés eddig m ás egyházi 
em bernek nem  ju to tt m ég részül. De 
m ikor 1958 nyarán  újból megfosz
to tták  püspöki tisztétől, a világszö

vetségi alelnöki tisztét sem gyakorol
ha tta .

O rdass Lajos a lu theránus egység 
ú ttö rő i közé számít, s az ő szolgálata 
nyom án figyelt fel a világ evangéli- 
kussága a M agyarországi Evangéli
kus Egyházra is.

A hetedik  lu theránus világgyűlés 
alkalm ával először ülnek össze ta 
nácskozásra a világ evangélikusságá
nak  képviselői a “m ásodik világban” 
a vasfüggöny m ögött.

Az Erős V ár következő szám aiban 
visszatérünk a világgyűlés tém ájára  
és “B udapest 1984” várható  je len tő 
ségére. Terray László

TRIANONI EMLÉKEZTETŐ

A trianoni béke egyik kirívó igazságtalansága, hogy Nagyváradot, ezt a színmagyar várost, Bihar vár
megye székhelyét román fennhatóság alá kényszerítette. Képünkön a szép városháza látható.

Román megszállás alatt van Nagyszeben, Szeben vármegye székhelye, mely a Szeben patak mellett egy 
fennsíkon fekszik. A Vöröstorony-szoros bejáratának őre, ez adja kereskedelmi jelentőségét. Képünk a 

13. századi evangélikus templomot ábrázolja.



ERŐS® VÁR 5. oldal

GYARM ATHY IRÉN:

KÉT MEGHÍVÓ
Egyszerre érkezett, egy napra szólt 

mind. a két meghívó. Mindkettőt 
igaz jóbarát küldte. Az egyik öröm
ről, a másik bánatról értesít. Az 
egyik mottója így szól: “Jó érezni, 
hogy szeretlek... és érezni, hogy szép 
veled és csak veled teljes az élet". A 
másik mottója: Emléke szívemben 
örökké élni fog! Az egyik a templom
ba hív házasságkötésre, a másik a te
metőbe, ahol örök nyugalomra he
lyezik azt, akit a legjobban szeretett.

Indulás —  búcsúzás. Elet —  

halál. Mind a kettőt értem, mind a 
kettőt átéltem.

Keressük a szót, hogy együttérzé
sünkről írjunk. Örömben is, bánat
ban is. Mert emlékszünk, milyen túl
áradó öröm töltötte be szívünket, 
amikor egy tulajdonképpen ismeret
len ember oldalán elindultunk az 
életbe, amely ugyanúgy ismeretlen 
volt még számunkra és mekkora volt 
bánatunk, amikor utolsó útjára kí
sértük azt, akihez egy élet öröme, 
bánata kapcsolt. Melyik érzés volt 
erősebb bennünk? Az öröm vagy a 
bánat? Vagy egyforma erős volt 
mind a kettő, hiszen kiegészítik egy
mást. Ifjúkor lelkesedése és megszen
vedett életbölcsesség is?

Válaszra vár a két meghívó.
... örömmel tudatjuk... hogy csak 
veled teljes az élet, .. .fájdalommal 
tudatjuk... hogy örök nyugalomra 
helyezzük. Nézem a meghívókat. Az 
egyiken karikagyűrűket egy rózsaszál 
fűz össze, a másikon fekete kereszt 
van.

Önkéntelenül is az előbbi után 
nyúlok először. Mi ez bennem? Élet- 
igenlés, az örök újrakezdés ereje, az 
örök bizakodás reménye, az életet 
fel-nem-adás hite, a megújulás vá
gya, az ifjúság nagy szeretete, a min
dennapi halálok tagadása, a meg 
nem alkuvók újrakezdése. Már jön
nek is szavak belőlem: türelem, meg
értés, megbocsájtás, elnézés, elfoga
dás örömben, bánatban, egészség
ben, betegségben, és nagy-nagy sze
retet mindig, mindenkor. Ezeket a 
szavakat fűzöm ünnepi csokorba, 
mert ezektől lesz teljes az élet.

Boldog vagyok, hogy egymásra ta
láltatok, boldog vagyok, csak kérlek, 
az előbbiekre vigyázzatok, mert a lé
lek olyan, mint a kínai porcelán, 
csodálatosan szép, ha hozzáérsz da

Ú j könyvek
ORDASS LAJOS: Válogatott írások 
— összeállította és az utószót Irta: 
Szépfalusi István. Az E urópai P rot. 
M agyar Szabadegyetem  kiadása. 
414 oldal. Fűzve 49. — , kötve 5 5 .— 
svájci frank. M egrendelhető: István 
Szépfalusi, Capistrangasse 2 /15 , 
A-1060 W ien, A ustria.

H A JN A L LÁSZLÓ GÁBOR: 
“Csak a reggelek borzalmasak. . . ”  —  

A Katolikus M agyarok V asárnapja 
és a N em zetőr közös k iadása. 158 
oldal. Á ra 12 dollár. K apható  a 
KMV cím én és m agyar könyvesbol
tokban.

FÁY FERENC: Összegyűjtött ver
sei —  668 oldal. $30.00 plusz p o r
tó. M egrendelhető: István Fáy, 672 
C lare Avenue, W elland O N  L3C 
3C1, C anada.

ESZTERHÁS ISTVÁN: Eltéko- 
zolt fiák  —  408 oldal, $18.00. K ap
ható  m agyar könyvesboltokban, 
vagy a szerző cím én: 2602 Queens- 
ton  R oad, C leveland H eights, OH 
44118.

A T T IL A  SIM O N TSITS: The Last 
Battle fór St. Stephens Crown (Az 
utolsó harc  Szent István ko ro n á já
ért) — angolnyelvű dokum entum . 
1,100 oldal, kötve $30.00 plusz 
$3.00 portó . K apható  a szerzőnél: 
4118 Ridge R oad, Apt. 6, C leveland 
O H  44144.

A fen t felsorolt könyvek ism erte
tésére m ég visszatérünk.

ve világgá kiáltani egyedülinek hitt 
fájdalmát? Miért kövesül a gyászba, 
amikor egy életen át hitte és vallotta, 
hogy van feltámadás?

Jönnek majd napok és velük 
együtt csöndesül a szív fájdalma. Jön 
a nagy Idő, tarisznyájában roppant 
gyógyír: a lassú feledés, az előremu- 
tatás, a kötelezettségek követelése, 
az élet jogai, jönnek majd a pillana
tok, amelyek már egy kicsinyke örö
met, mosolyt hoznak, jön egy pilla
nat, amikor úgy érzed, Isten keze 
megsímogatott és lassan szeretni 
fogod ezt a Kezet, vágyódsz a simo- 
gatására, feléje nyúlsz imában, szo- 
gálatban, mások szeretésében és se
gítésében. És jönnek majd napok, 
amikor szívedből kihajt egy csöpp kis 
ág, az élet fájának egy késői kis 
zöldje, amely megtanulta már, hogy 
örömből lehet bánat, de bánatból 
is öröm, betegségből is gyógyulás és 
halálból feltámadás.

Nézz körül, hány baráti kéz nyúl 
feléd igaz jószándékkal, fogadd el, 
kérlek, add meg nekik a segítés örö
mét, hogy ők is boldogok legyenek 
altala.

A két meghívóra elment a válasz.
Áldj meg Uram, minden emberi 

jószándékot, amely örömet sokasíta- 
ni, bánatot enyhíteni akar.

L uther emlékév

Luther eislebeni szülőházának kapuja.

lol a hangja, de csak koccintsd meg 
kissé erősebben, ezer darabra hullik 
szét... Kezedbe szeded a tört darabo
kat, és elcsodálkozol rajta, hogy mi
lyen törékenyen vékony. Szinte nem 
érted, hogy sohsem vetted észre, 
hogy ilyen vékony, ilyen könnyen el
törhet. Próbálod összerakni, de már 
nem illik össze a sok cserép. De ti ne 
féljetek, tiveletek ilyen soha... csak 
szeressétek egymást, és valóban csak 
vele lesz szép és teljes az élet.

Megfogom a másik meghívót, 
amelyen fekete kereszt van.

Megint elment valaki, akit nagyon 
szerettem, megint magányos lett egy 
asszony, aki földi mércével mérve 
nem érdemli ezt... de ki meri mon
dani, hogy ismeri Isten akaratát, ki 
meri felemelni szavát, mellét verdes-
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FINNORSZÁGI LEVÉL
A finn magyar testvéri kapcsolatok lelkes szó

szólója dr. Molnár Rudolf evangélikus lelkész. Az 
1941/44-es második finn—szovjet háború idején 
m int ösztöndíjas tanult Finnországban. Ezt buda
pesti és monori lelkészi szolgálat követte 1957-ig, 
amikor a magyar nyelv és irodalom tanára lett a 
turkui és a tamperei egyetemen. Ezzel párhuza

mosan finn lelkészi m unkát is végzett. Finnor
szágban megjelent művei közül legjelentősebb a 
magyar bibliafordítások történetéről írt könyve. 
Finn feleségével, Elmivel Magyarországon 1944 és 
1957 között “ átéltünk mindent, amit Isten reánk
mért, hogy közelebb jussunk Hozzá!” Nemrégi
ben két hétig az Egyesült Államokban voltak, 
hogy a jelenleg itt tartózkodó kutató-orvos fiukat 
meglátogassák.

*

Észak hangjaként küldök tudósítást olvasóink 
számára. Mivel már két éve nyugdíjban élek, az 
időszerűség felmérése kissé elmosódik az ilyen 
korban és állapotban. Ezért a levélformát választ
va, gondolom nem válók időszerűtlenné akkor 
sem, ha ez az Írás jó félév múlva, vagy még később 
kerül az olvasók kezébe. Dehát inkább a tárgyra!

Az elmúlt nyár különösen szép volt és esemé
nyekben gazdag. Szép azért, mert igazi kánikulás 
nyár volt 28—30 fokos hőmérséklettel, ami itt rit
kán van, aztán azért is, mert több atyánkfiával ta
lálkozhattunk, köztük az olvasóink előtt is jól is
mert Szigethy Sándorral, az India-cikkek írójá
val. Feleségem egy interjút is készített vele, mely a 
finn Herattaja (Ébresztő) újságban jelent meg. 
Ebben a cikkben úja párom Sándor barátunkról 
többek között, hogy ő két gépet használ és vezet: 
repülőgépet és biciklit, de e kettő között nem haj
landó mást használni.

Vallomás

Oly jó, hogy érzem: kezemben kezed. 
Követ a léptem: elmegyek Veled!

Oly jó, hogy értem, mit ajkad beszél. 
Hallgatok Rád, és nem érhet veszély.

Oly jó, hogy látom: Golgota hegyén 
lettem a Tiéd, lettél az enyém!

Oly jó, hogy hiszem: megmosott véred. 
Te vagy nekem a Feltámadás, Élet!

Palotai Gyula

A finn nyár azért is gazdag volt, mert vala
mennyi ébredés! mozgalom megrendezte szokásos 
nyári konferenciáját több tízezerre menő résztve
vővel. Az előző évben Sándor barátunkkal az 
“imádkozók"konferenciúján vettünk részt. Most, 
a “felébredtek” nyári ünnepén lehettünk jelen. 
Igazában ez a levelem lényege.

A konferencia főprédikátora a korombeli Osmo 
Alaja volt, a mikkel! egyházkerület nyugdíjas püs
pöke. Beszéde alapja Máté evangéliumának az a 
része volt, ahol Jézus megkérdezi tanítványait, 
hogy kinek mondják őt az emberek (Mt 
16:13-19). Kissé szabad fordításban így is idéz
hetném a püspököt: mit mondanak az emberek 
róla. Így vonta egyre szorosabbra a kört a követ
kező mondatban: mit szólnak az emberek mind
ehhez? Egyre égetőbbé vált a kérdés, mikor a fej
tegetés során azt hallhattuk, hogy napjainkban 
majdnem mindenütt függetlenítjük magunkat 
attól, hogy mit szólnak dolgainkhoz az atyafiak, a 
szomszédok, a barátok, az idegenek. Államban, 
egyházban, családban egy-egy “hivatása magasla
tán” álló elhatároz valamit anélkül, hogy megkér
dezné, sőt csak rágondolna arra, hogy mit szól
nak a többiek mindehhez. Ha nem is lehet hitünk 
alapja az emberek véleménye, ha megigazulásunk 
nem is függ az emberek hozzászólásától, vájjon 
nincs-e igaza a püspöknek, mikor a szabadosság 
elve alapján fittyet hányunk arra, hogyan is véle
kednek dolgainkról az emberek.

NAGYPÉNTEKEN
Hallód é az ütéseket?
Most verik be a szegeket.
— Hallom, hallom, s olyan mintha 
a szívemen át hasítana.
Látod-é? Már áll a kereszt,
a gyötört kéz s láb vért ereszt.
— Látom, látom, s nekem olyan: 
szívemből jön a vérfolyam.

Hogyha mindez szíven sebez, 
tudod-é, hogy mért esett ez?
— Tudom, tudom: én helyettem, 
én miattam, én érettem.

Kónya Sándor

Levelem második része biztosan akkor is aktu
ális lesz, amikor megjelenik, mert arról szeretnék 
néhány szót írni, mint fogadatlan prókátor, amit 
a világ “filmezésnek" (finnlandisieren) mond. 
Finn atyánkfia! nem különösen örülnek ennek a 
kifejezésnek, s ha bár ezt ők számtalanszor leje
lentették, “az emberek” mit sem törődve, tovább
ra is használják akkor, amikor a finnek viszonyát 
a Szovjetunióhoz, keleti nagy szomszédjukhoz 
akarják vázolni, vagy felmérni. Csak mellékesen 
nem lehetne ugyanígy dánizálásnak, norvégizá- 
lásnak, vagy esetleg németezésnek nevezni ezt a 
viszonyt, amit az előbb nevezett népek “nagy" 
szövetségesükhöz vagy szövetségeseikhez kép
viselnek kényes és nem kevésbé kényes kérdések
ben. Viyjon nem kellene megismételni Jézus 
kérdését: £s mit szólnak ehhez az emberek, a 
többi népek emberei, tagjai, mikor fittyet 
hánynak ezek az amazok véleményére?

Ezzel a levéllel köszönt kedves mindnyájatokat 
atyátokfia Molnár Rudolf

Március 15-i nemzeti ünnepünk alkalmából a 
clevelandi városházán Voinovich polgármester 
ünnepélyes fogadást rendezett a magyar kolónia 
vezetőinek részvételével. Ez alkalommal mondta 
el lapunk szerkesztője angolul az alábbi imádsá
got, melyet fordításban közlünk.

Örökkévaló Átyánk, a teremtett mindenség 
Ura!

Ezekben a böjti napokban szent Fiad szenvedé
sére és áldozatára emlékezünk, aki életét adta, 
hogy nekünk életünk legyen. Tégy minket a te 
szereteted hordozóivá az egész emberiség felé, 
hogy üdvösséged jóhírét a föld minden népe meg
hallhassa.

Emlékezetünkbe idézve azt a dicsőséges már
ciusi napot, amikor 135 esztendeje ősapáink fel
keltek az elnyomás ellen a magyar nemzet sza
badsága és függetlensége védelmében: néked kö
szönjük példájukat, mely arra tanít, hogy a 
reánkbízott drága örökséget, a szabadság ma
gasztos eszményét magánál az életnél is többre 
becsüljük.

Bocsásd meg nékünk, Istenünk, ha néha kese
rűséggel gondolunk arra, hogy történelmünk fo
lyamán újra-meg-újra magunkra maradtunk a 
zsarnokság elleni küzdelmeinkben.

Mennyel Atyánk, Te tudod, hogy mi, akik itt 
most összegyülekeztünk, hálásak vagyunk azért, 
hogy ez az ország befogadott és alkalmat adott új 
élet kezdésére: mégis soha nem feledhetjük szülő
hazánkat, hiszen egyek vagyunk ezzel a tragikus 
néppel. Szívszorongva gondolunk nemcsak a 
csonka-hazára, hanem az elszakított területek 
kettős járma alatt végveszélybe jutott testvéreink
re is, az emberi jogaiktól megfosztott milliókra, 
akiknek mindennapos társuk a félelem és a halál.

Úristen, minden idemenekült nemzetiséggel 
együtt — egy szívvel — könyörgünk valam en
nyiünk elnyomott hazájáért, minden népért, 
amely az istentelen zsarnokság rabszolgasága 
alatt szabadságvágyának valóraváltásáért küzd.

De könyörgünk ezért a városért és befogadó ha
zánkért is. Add, hogy felelős vezetőink soha ne ve
szítsék szemük elől az egész emberiség közös sza
badság-eszméjét.

Békéért imádkozunk, Urunk, igazságos béké
ért. Adj felülről való bölcsességet a világ hatalma
sainak, hogy végre béke legyen a földön a nemze
tek között, békesség otthonainkban, békesség a 
szívünkben.

Áldd meg összejövetelünket a Te kegyelmed 
gazdagsága szerint, Jézus Krisztus, a mi Urunk 
által. Ámen.
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Húsvét üzenete
Ha csak Krisztus nélküli, hitetlen — bár 
gondolkozó ember lennék, az élet és ha
lál ténye akkor is megállítana. Minden 
koporsó, minden sír, minden temető er
ről szól nekem, nekünk: MEGMÉRET
TÉL! Hat szál deszka, s a ráhulló rög 
ezt kérdezi: Érdemes volt? És ha igen, 
mi az, ami érdemes volt az életben? Ha 
újra kezdhetném ebből a szempontból, 
mit ismételnék meg és mit hagynék ki? 
Hiszen életem eddigi eseményei is a 
visszatekintésben kínos kérdőjel alá ke
rülnek. Már most sem látom olyan 
nagyszerűnek magamat, mint amilyen
nek véltem akkor, s már most szégyel- 
lek dolgokat, melyekre hajdan büszke 
voltam. Ha a jelen így megrázza a múl
tat, mennyivel inkább szét fogja rázni a 
koporsó egy emberi élet vélt igazsá
gait!
A csukott sír hajszolja az embert élve

zetre, élethabzsolásra, önző, önmaga 
körül való forgásra: „Együnk, igyunk, 
holnap úgyis meghalunk." Vagy egy 
másik végletbe visz bennünket, és nem 
mondunk mást, mint a megvénült Sala
mon az életet ugyan ismerő, de húsvét- 
ról nem tudó filozófiáját: „Minden hiá
bavalóság". A csukott sír filozófiája a 
nagy negatívum.
Pozitívuma csak a húsvéti sírnak van. 
Pozitív élettartalmat, életcélt csak a hús
vét tud adni, amely átzengi temetőkön, 
századokon: Nem ennyi az élet csupán, 
nem záró akkord a sír, csak félzára
dék, még inkább pauza. Van folytatás, 
s ez az itteni élet belekapcsolódik abba 
a másikba, az időben eltöltött az időt
lenbe, az ideigvaló az örökkévalóba. 
Van folytatás, mert Jézus győztesként 
„szállt alá a poklokra", s nem maradt 
ott, hanem „harmadnapon halottaiból 
feltámadt".
Húsvét mélyebben szól mindarról, hogy 
mit érdemes és mit nem. Sokkal inkább 
megméri az emberi életet, mind bármi 
más. Rendszert állít és rendet teremt, 
mert Király és Úr az, aki feltámadott. 
És az ö  ítéletében a hiábavalónak vagy 
az értékesnek minősített nem változik 
el a meghalásban, hanem bepecsételő
dik az örök folytatásra. Mert húsvét fel
tárja a feltámadás elkerülhetetlen té
nyét.
Húsvét elénk adja a meghalt, de 
feltámadott Krisztust, aki él, s aki előtt 
mindnyájunknak meg kell jelenni. Vilá
gosan beszél a kárhozatra való feltáma
dásról, de eléd adja nagy kegyelmét, 
hogy számodra mást készített: Kegye
lemben való feltámadást, otthont az 
atyai házban, boldogságot — életet, éle
tet, életet! Szent hívással hív el erre az 
örökségre, s valóságosan biztat:
„Ne nyugtalankodjék a ti szívetek, se ne 
féljen, higgyetek Istenben, higyetek én- 
bennem. Az én Atyámnak házában sok 
lakóhely van, ha pedig nem volna, meg
mondtam volna néktek. Elmegyek, hogy 
helyet készítsek nektek, és ismét eljö
vök hozzátok és magamhoz veszlek ti
teket, hogy ahol én vagyok, ti is ott 
legyetek . . . Mert én élek, és ti is élni 
fogtok!"

Szabó Péter

Neki élni, neki halni
„Mert közülünk senki sem él önmagá
nak, és senki sem hal önmagának; mert 
ha élünk, az Úrnak élünk, ha megha
lunk, az Úrnak halunk meg, ezért akár 
élünk, akar meghalunk, az Úréi vagyunk. 
Mert Krisztus azért halt meg és azért 
kelt életre, hogy mind a holtakon, mind 
az élőkön uralkodjék“ (Róm 14, 7-9).

Ennek az Igének első üzenete nem 
egyszerűen ténymegállapítás, mintha 
mindenki életében ez lenne a gyakorla
ti valóság. Nem! Az emberi életet 
nagyon is az önzés jellemzi! Krisztus 
váltsághalála és feltámadása azonban 
arra kötelez, hogy neki éljünk és neki 
haljunk meg!
Az Ige első része nem is mindenkire 
vonatkozik! „Közülünk" = „akik az Is
ten szerettei, akiket ö  elhívott és 
megszentelt" (Róm 1, 7). Nincs vissza- 
taszítóbb és megvetendőbb Isten és 
emberek előtt, mint az önző, magának 
élő keresztyén! A megváltott ember 
egész életével, s még halálával is az 
Urat dicsőíti (Ján 21,19).
De minden emberre: hívőre és hitetlen
re, élőkre és holtakra egyaránt érvé
nyes az Ige másik üzenete, hogy a 
golgotái kereszten meghalt, de harmad
napon feltámadt Jézus Krisztus Úr, aki
nek uralma mindenre és mindenkire ki
terjed. Úr a halál fölött is. Előle a ha
lálba sem menekülhet el a bűnös em
ber (Jel 20,13; Zsolt 139,8), s tőle a ben
ne hívőket sem élet, sem halál, sem 
jelenvalók, sem eljövendők el nem sza
kítják (Róm 8,38).

TORONTO
Megrendült szívvel, de a feltámadásba vetett 

élő hittel vettük Isten rendelését, Aki március 12- 
én hívta Magához özv. Kováts Gyuláné asszony
testvérünket, mindnyájunk szeretett Miéi nénijét. 
Zólyomi születésű volt, a Felvidék szerelmese, aki 
ragaszkodott magyarságához és féltve őrizte, 
ápolta, s élte mély evangélikus hitét. Gyülekeze
tünk közösségében 30 évet töltött; közöttünk min
dig példásan viselte az emigrációs sorsot, és szün
telenül reménységre bíztatott. Holott gyászt viselt 
már előre elköltözött szerettei miatt, a körülötte 
lévő család bensőséges örömet jelentett számára. 
Földi életét Detroitban 84 éves korában fejezte 
be. A március 15-i virrasztón Torontóban Mik- 
lián Lajos felügyelő végezte a szolgálatot, míg a 
rákövetkező napon a temetést a családhoz tartozó 
Nt.Harrod Bruce ref. lelkész végezte. A prospecti 
temetőben helyezték nyugalomra. Jézus mondta: 
“ Én vagyok a feltámadás és az élet; aki hisz én- 
bennem, ha meghal is él.” — Rácz Zsuzsa és ifi. 
Körös János konfirmációjára készülünk. Az ün
nepi Istentiszteletet május 22-én, pünkösd va
sárnap du. 5:30 órakor tartjuk. Ez alkalommal 
Úrvacsorát is osztunk. — Június 12-én Istentisz
teletünk rendkívüli időben, du. 3 órakor kezdő
dik. — Június 26-án a szokásos Istentiszteletet 
(5:30-kor) évadzáró szeretetvendégség követi.

Bűn és im ádság halálos ellenségek. 
Egyik feltétlen megöli a másikat.

HÚSVÉT
Ki mozdította észrevétlenül el 
a nagy követ, noha poroszlók lesték?
Az élet győzelmes ereje, mely
egy fűszállal is sziklákat repeszt szét.

Az élet kelt ki, bilincsét levetve, 
a sírból, hol a halál maradt halva 
s mennyei fény hull a feltámadt testre 
melyen a halálnak nincs többé hatalma.

A megnyílt sírból élet, illat árad 
s ma is, —bár elsuhant sok hosszá század 
ha rémít száz halál, ezer csapás,

angyali szó zeng biztatón belőle 
s milliók kapnak tőle íjra erőre:
Ne csüggedj ember, van feltámadás!

Bódás János
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HUMOR
A neves angol egyházi férfiú és 

író, Chesterson, igen kövér, nagyda
rab ember volt, ami a mozgásban 
eléggé akadályozta. Amikor egyik 
barátja testi alakjáról élcelődött, 
Chesterson megjegyezte: “Elisme
rem, hogy kövér, nagytestű ember 
vagyok, viszont mindig udvarias is. 
Ma reggel például a villamoson egy
szerre három nőnek engedtem át a 
helyemetí’ *

Mikor édesanya megkérdezte tíz
éves fiacskáját, hogy mit tanult a va
sárnapi iskolában, az így számolt be 
róla:

“Hát tudod, elbeszélte a tanítónk, 
hogy Isten elküldte Mózest a front
vonal mögé, hogy kiszabadítsa népét 
az egyiptomiak kezéből. Mikor a Ve
res-tengerhez értek, Mózes hivatta a 
hadimérnököket, hogy építsenek ha- 
jóhidat. Mikor átkeltek a tengeren 
és hátranéztek, látták ám, hogy az 
egyiptomi tankok nagy robajjal kö
zelednek. Mózes egyszeriben rádió
üzenetet küldött a főhadiszállásnak, 
hogy küldjék a bombázókat, rob
bantsák fel a hidat és mentsék meg 
az izraelitákat. ”

“Te Pista —  szólt hüledező édes
anyja — , azért csak nem így mondta 
el a tanítótok?”

“Hát —  nyögte Pista és nagyot 
nyelt — , nem egészen így. De ha úgy 
mondanám el neked édesanyám, 
mint ahogyan ő mondta nekünk, 
biztos vagyok benne, hogy el sem 
hinnéd. ”___________________ (Ú t itá r s )

BÖLCS CIGÁNYOK
(East/West News Service) — A szovjet meg

szállás alatt álló Kárpátalja egyik városában a 
rendőrség elrendelte, hogy az ottani cigányokból 
álló gyülekezet szüntesse be működését, zárja be 
az imaházat és a tagok hagyják abba a vallásosko
dást. A cigányok nem ellenkeztek. A vezetők fel
keresték a rendőrséget s bejelentették, hogy a ren
delkezésnek engedelmeskednek. “Igazuk van” , 
mondták a rendőrfőnöknek, “abba hagyjuk hivő 
életünket, visszatérünk a régi életmódunkhoz. 
Most már újból lophatunk és rabolhatunk.”

A szovjet rendőrség hamarosan belátta, hogy 
jobb lesz, ha a cigányok fenntartják a gyülekeze
tét és “vallásoskodnak” . A betiltó rendeletet visz- 
szavonták, s a cigányok szabadon evangélizálhat- 
nak. (Evangéliumi Hírnök)
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ő mégis az én testvérem
Egy svájci faluban történt. Késő este 
az orvos lakásán csengettek. A kapu 
előtt egy körülbelül nyolc éves kisfiú 
állt, feje egy vérrel átitatott kendővel 
volt bekötve. Bemutatkozott, hogy ki
nek a fia és hogy hívják. Elmondta, 
hogy a testvére belökte a közeli folyó
ba, és összetörte magát. Az orvos 
megvizsgálta a kisfiút és megállapítot
ta, hogy a megsérült fejbőrt legalább 
húsz öltéssel kell összevarrni. A műtét 
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bátor viselkedéséért az orvos felesége 
megajándékozta őt egy nagy tábla cso
koládéval, mondván, hogy hazafelé a 
hosszú úton fogyassza el. Ekkor meg
szólalt a fiúcska: »Csak a felét eszem 
meg, a másik felét hazaviszem a test
véremnek.« »De hiszen a testvéred lö
kött a folyóba« -  mondta neki az asz- 
szony. Ekkor felragyogott a két szép 
gyermekszem a vastag kötés alól és ő 
hirtelen válaszolt: »De azért ő mégis 
az én testvérem.«
»Bizony mondom nektek, ha meg nem 
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kis gyermekek, nem mentek be a 
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HÜSVÉT 7. VAS. — MÁJ. 15.
Heti ige: Jn 12:32

15. Jel 22:12-17, 20 — Jn 17:20—26
16. Jn 14:15-19 — lMóz 47:1-26
17. Lk 12:8-12 — lMóz 47:27-31
18. lKor 2:12-16 — lMóz 48:1-22
19. 4Móz 20:2-12 —lMóz 49:1-28
20. Zsid 11:32-40 — lMóz 49:29-50:14
2 1 . Ézs 41:17-20 — lMóz 50:15-26

PÜNKÖSD — MÁJ. 22.
Heti ige: Zak 4:6

22. Pünkösdv. Csel 2:1-21 — Jn 15:26-16:11
23. Pünkösdh. lKor 12:4-11 — Mt 16:13-19
24. Ez 36:22-28 — Jk 1:1-12
25. Csel 10:44-48 — Jk 1:13-18
26. Csel 4:8-21 — Jk 1:19-27
27. Gál 3:1-5 — Jk 2:1-13
28. Csel 8:14-25 — Jk 2:14-26

PÜNK. U. 1. VAS. — MÁJ. 29.
Heti ige: Ézs 6:3

29. Szentháromság. Rm 5:1-5 — Jn 16:12-15
30. Jn 4:19-26 — Jk 3:1-12
31. Zsid 2:1-4 — Jk 3:13-18

1 9 8 3 .  J Ú N I U S  H Ó

1. Ef 4:1-6 — Jk 4:1-12
2. Ézs 44:21-23 — Jk 4:13-17
3. Ef 1:3-14 — Jk 5:1-6
4. Ez 1:4-6, 22-28 — Jk 5:7-12

PÜNK. U. 2. VAS. — JÜN. 5.
Heti ige: Lk 10:16

5. Gál 1:1-10 — Lk 7:1-10
6. 2Tim 3:14-17 — Jk 5:13-20
7. Jón 1:1-10 — Júd 1:1-16
8. Jón 2:1-11 — Júd 1:17-25
9. Jer 15:10, 15-21 — Fii 1:1-11 

19. Jer 8:8-11 — Fii 1:12-18
11. Lk 13:22-30 — Fii 1:19-26

PÜNK. U. 3. VAS. — JÜN. 12.
Heti ige: Mt 11:28

12. Gál 1:11-24 — Lk 7:11-17
13. Jn 4:4-14 — Fii 1:27-30
14. Csel 20:7-12 — Fii 2:1-4
15. lKor 9:16-23 — Fii 2:5-11
16. lKor 14:1-3, 20-25 — Fii 2:12-18
17. ÍJn 3:13-18 — Fii 2:19-30
18. Jer 3:14-17 — Fii 3:1-11

PÜNK. U. 4. VAS. — JÜN. 19.
Heti ige: Lk 19:10

19. Gál 2:11-21 — Lk 7:36-50 
29. Mk 2:13-17 — Fii 3:12-16
21. Bír 10:6-16 -  Fii 3:17-21
22. Lk 15:11-24 — Fii 4:1-7
23. Lk 19:1-10 — Fii 4:8-9
24. Csel 19:1-7 — Fii 4:10-23
25. Jn 6:37-40— Péld 1:1-7

PÜNK. U. 5. VAS. -  JÜN. 26.
Heti ige: Gál 6:2

26. Gál 3:23-29 — Lk 9:18-24
27. Jn 8:3-11 — Péld 1:8-19
28. 2Kor 2:5-11 -  Péld 1:20-33
29. Kol 3:12-17— Péld 2:1-9
30. lPt 3:8-17 — Péld 2:10-22

(J.)

Mindennapi kenyér
8. oldal ERŐS® VÁR


